Bình-nguyên Lộc đặc biệt chú ý đến bộ mặt của cuộc sống đô thị miền Nam bị giặc ngoại xâm chiếm đóng. Ông đau lòng khi thấy những giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc đang lùi dần, nền văn hóa ngoại lai càng lên ngôi. Thể hiện điều này ra tác phẩm của mình, cũng có nghĩa là bày tỏ lòng yêu nước của mình. Do đó, sau Mậu Thân 1968, hàng loạt cơ sở cách mạng của ta bị vỡ, nhà thơ Viễn Phương đã đến gặp ông để gây dựng lại cơ sở mới thì ông khẳng định rằng: *"Tôi vẫn là người của các anh mà!"*.^[1] Nói điều này để thấy rằng, mặc dù sống và viết dưới ách thống trị của kẻ thù, nhưng Bình-nguyên Lộc vẫn là người của cách mạng, vẫn có tấm lòng yêu nước vô cùng sâu sắc.

trong những chậu treo trước sân nhà để tìm nhớ lại chút mùi vị quê hương".*[\[4\]](#)

Địa chỉ liên hệ: Trần Phong Điều, Khoa Văn, Trường Cao đẳng Sư phạm Cần Thơ.
209 đường 30 tháng 4 thành phố Cần Thơ. **ĐT:** 0908366944.

[1] Viễn Phong: Thông một nhanh mai. Tập chí Kiến thức ngày nay, số xuân Mậu Dần- 1998.

[2] Trần Hữu Tài: Nhìn lại một chặng đường văn học. NXB Tp. Hồ Chí Minh- 2000. Tr.17.

[3] Nguyễn Q Thuán: Tuyển tập Bình Nguyễn Lạc, tập 1. NXB Văn học- 2001. Tr.42.

[4] Nguyễn Q Thuán. Sđd. Tr.40.